do Amanhã”. Suas ações são pautadas em valores como a ética, a eficiência, a 

qualidade, o comprometimento institucional, a determinação, a hierarquia e a 

disciplina.  

O CBMAP atende diretamente a 85% da população do estado e possui um 

efetivo de 1.073 (um mil e setenta e três) bombeiros, entre homens e mulheres. A 

instituição tem quatro preceitos primordiais que direcionam a sua atuação:  

Negócio: Proteção da vida, do patrimônio e do meio ambiente.  

Missão: Planejar, organizar, coordenar e controlar, no âmbito do Estado do

[...]

Elaborado pelos pesquisadores 2025. 

Os dados evidenciam que 82,8 % dos sargentos desenvolvem suas 

atividades laborais na capital do Amapá, Macapá ou região metropolitana. Segundo 

o censo do Instituto Brasileiro de Estatísticas (IBGE, 2023), a população de Macapá 

era de 442.933 (quatrocentos e quarenta e dois mil novecentos e trinta e três) 

pessoas, assim o Corpo de Bombeiros Militar do Amapá, concentra um número de 

sargentos expressivo que desenvolvem suas atividades desde nos plantões de 

serviço quanto às funções administrativas da instituição. 

Gráfico 3- Como avalia a capacidade de resolver problemas cotidianos

[...]

as competências para exercer as atividades e tarefas próprias do cargo do Sargento 

Bombeiro Militar, contribuindo para a otimização dos processos internos e 

aumentando a produtividade das atividades administrativas e consequentemente, as 

atividades operacionais. 

Atualmente o CBMAP possui um total de 226 (duzentos e vinte seis) 

sargentos na ativa. Contudo, de acordo com o inciso II, do Art. 14, da Lei 

Complementar Estadual nº. 111/2018-LOB/CBMAP, estão previstas a quantidade de 

822 (oitocentos e vinte e duas) vagas para composição das graduações de 

sargentos do efetivo do CBMAP.  

Considerando a previsão do quantitativo de vagas inseridas e o número atual 

de militares ocupando as graduações de sargentos, espera-se oferecer anualmente 

30 (trinta) vagas para o CFCS.